
                     Členský   zpravodaj 

Veterán    Rádio    Klub 
B r n o 

Ročník XXVII – 2021                                                číslo 2 
 

 

 
 
 
 

Krásné jaro, mnoho sluníčka a málo starostí. 
 

 
 

 
 

 

 

  



 2                                                                                               Členský Zpravodaj VRK 2/21 

 

 
 
 
VRK, zapsaný spolek 
Informační bulletin  
 
Vydává Rada VRK 
 
Předseda a VO OK5VRK, 
včetně sídla spolku 
OK2BGW Ing. Ivo Kovář 
Jamborova 939 
66603 Tišnov 
Mobil:728 537 968 
e-mail:ok5vrk@seznam.cz 
 
Místopředseda 
OK1APY Petr Pick 
Vranovská 83 
61400 Brno 
e-mail: sejna2@seznam.cz 
 
Pokladník a hospodář 
OK2AIS Aleš Tomšů 
Hrnčířská 41, 60200 Brno 
e-mail:ok2ais@seznam.cz 
Mobil: 732 962 021 
 
Diplomový manažer 
OK2BEH Zdeněk Životský 
Na Honech 1826 
66601 Tišnov 
tel:549 413 562 
e-mail:zd.zivot@volny.cz 
 
Člen rady 
OK2JK Jan Kališ 
U rybníka 179              
67168 Hrabětice 
e-mail: ok2jk@volny.cz 
 
Revizní komise 
OK2PAK Ing.Vladimír Bolf  
OK2PAU Pavel Vágner        
OK2PIP  Pavel Šťastný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

OBSAH 
----------------------------------------------------- 

                                            
 

1. Přání 
2. Obsah, rada VRK 
3. Příspěvky, noví členové, silent key 
4. Výsledky HZ 2021 
5. Historické QSL, OK2AJ,OK2AD 
6. Historické QSL 
7. Foto OK2AJ 
8. Schema TXu  OK2AJ, retro z r. 2001 
  
 

       
     Důležité kontaktní adresy: 
 
     
     Český Radioklub, U Pergamenky 3,  
     170 00 Praha 7. 

e-mail: crk@crk.cz 
telefon: 266 722 240, 607 208 230 

      
     QSL služba :e-mail: qsl@crk.cz 

telefon: 266 722 253 
návštěvy: středa 0900 -1730, nebo dle dohody 
QSL lístky :  
Cesky radioklub, CRC, U Pergamenky 3,  
170 00 Praha,  Czech Republic. 

      
 
     Český telekomunikační úřad 
     Odbor správy kmitočtového spektra 

Sokolovská 219, Praha 9,  
P.O.Box 02 , 225 02 Praha 025,  
telefon (ústředna): 224 004 111 
Referent         : 224 004 708  
 
Stránky VRK na I-netu : http://www.vrk.wz.cz 
 
 
 



Členský zpravodaj VRK 2/21                                                                                           3                     
 

 

 
Stav příspěvkové morálky k 26.3.2021: ( Změny  od 24.2.2021) 
 
Členské příspěvky za roky 2016,17,18 a 19 uhradil OK2LF. 
 
Členské příspěvky za rok 2021 uhradili:  
OK2COS, 2BNC(2022 a další), OK7PY,OK1LO(rovněž 22-25), OK2BRQ, 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
Noví členové: 
 
OK7PY,    Pavel Mařík, Jindřichův Hradec, čl.č.: 481, od 10.3.2021 
OK1VK,    Pavel Slavíček, Praha, čl.č.: 482, od 13.3.2021 
OK2BRQ, Ivan Opavský, Zlín, čl.č.: 483, od 26.3.2021 
 
Silent key : 
 
V létě 2014 zemřel Emil Vinar, OK2UQ, čl.č.:133 ve věku 70 let. 
Dne 1.9.2018 zemřel Ing. Jaroslav Bažant, OK1WF, čl. č.: 384 ve věku 70 let. 
Dne 3.11.2020 zemřel Karel Šmíd, OK1AL, čl.č.: 061 ve věku 88 let. 
Dne 25.1.2021 zemřel Juraj Dankovič, OM4JD, čl.č.: 403 ve věku  nedožitých 80-let. 
Dne 6.3.2021 zemřel Bedřich Jánský, OK1DOZ, čl.č.: 420 vevěku nedžitých 78 let. 
Dne 18.3. 2021 zemřel Miroslav Mutl, OK2DAN, čl.č.:453 ve věku 74 let. 
 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 
Setkání : 
 
Setkání brněnských radioamatérů se koná pravidelně v restauraci U Pavouka na 
Vranovské vždy ve čtvrtek od 17- ti hodin a každé první úterý v měsíci od 16-ti hodin 
v restauraci  Plzeňský Dvůr na Šumavské ulici (zatím v nedohlednu). 
 
 
Dotaz : Nevíte někdo, kam se odstěhoval Pavel, OK1KZ z Prahy ? Vrátil se mi dopis se 
Zpravodajem. 



 
4                                                                                                             Členský Zpravodaj VRK 2/21 
 

Výsledky hlavního závodu VRK 2021 

 

 CW QSO Nás. body 

1. OK1IF 69 20 1380 
2. OK2PYA 69 19 1311 
3. OK2STM 62 19 1178 
4. OK2BR 63 17 1071 
5. OK1KC 62 17 1054 
6. OK1DM 64 16 1024 
7. OK2PAU 60 17 1020 
8. OK2PIP 62 16 992 
9. OK2BND 58 17 986 
10. OK1FMX 56 17 952 
11. OK1FKD 59 16 928 
12 OK2SG 58 16 928 
13. OK1WSL 55 16 880 
14. OM8AQ 56 15 840 
15. OK2CDR 50 15 750 
16. OM3RKA 49 15 735 
17. OK5MM 52 13 676 
18. OK1FFI 47 14 658 
19. OK2NO 48 13 624 
20. OK8KM 39 13 507 
21. OK1FOG 45 10 450 
22. OK5LA 38 11 418 
23. OM3WZ 32 11 352 
24. OK2SSJ 33 10 330 
25. OK5RC 32 10 320 
26. OK1FFA 24 9 216 
27. OM5CM 27 7 189 
28. OK1DVA 19 5 95 
29. OK1XLL 15 4 60 
30. OK1PFM 11 3 33 
31. OK4DJ 3 1 3 

 

S letošním závodem současně probíhaly 
další závody a to jak CW tak i SSB. Rušení 
bylo  velké, a tak stanice s QRP měly dost 
problémů uskutečnit spojení.V příštím ročníku 
bude tak fone segment rozšířen od 3.620 do 
3.650 MHz  Závodu se účastnilo asi 100 
stanic. Potěšitelná je zvýšená účast 
v kategorii CW. Těšíme se na vaši účast 
v závodě s ručními klíči. 

Deníky pro kontrolu poslali:  

OK2OP, OK6TT a OK2-9329. 

 

 

 

 

  SSB QSO Nás. Body 

1. OM2RL 64 23 1472 
2. OK2VK 59 23 1357 

3. OK2BKP 58 20 1160 
4. OK2VPX 50 20 1000 
5. OM7AXL 57 15 855 
6. OK2SJS 46 18 828 
7. OK2BFI 40 20 800 
8. OK2PAK 38 18 684 

9. OK2BRX 41 16 656 
10. OK1FUU 34 17 578 
11. OK1MJA 29 14 406 
12.  OM3WBQ 27 14 378 
13. OM6AT 21 11 231 
14. OK2BJK 22 8 176 

15. OK1KQP 26 6 156 
16. OK5VRK 14 6 84 
17. OK2TKE 10 6 60 

 

 

  MIX QSO Nás. body 

1. OK1DOL 116 34 3944 
2. OK1AY 118 31 3658 

3. OK7PY 103 33 3399 

4. OK2ZC 94 33 3102 

5. OK1DQP 89 26 2314 
6. OK1LO 76 28 2128 
7. OK2SLS 80 26 2080 

8. OK1MNV 80 25 2000 

9. OM8LA 79 22 1738 
10. OK1JFP 73 22 1606 
11. OK1JPO 76 21 1596 

12. OK2PRF 67 22 1474 

13. OK2BGW 57 24 1368 

14. OK1VK 67 19 1273 

15. OK1DKR 52 17 884 
16. OM7AT 53 15 795 
17. OK2BRQ 36 12 432 
18. OK7SE 24 10 240 



Členský Zpravodaj VRK 2/21                                                                                                             5 
 

 

Historické QSL lístky čs. amatérů vysílačů – 20. 
pokračování Laco, OK1AD; Ivo, OK1SI;   

Josef Absolon, OK2AJ, (27.1.1889 – 22.7.1963)                                                              

Narodil se v Odrlicích u Olomouce, působil jako kněz v obcích Milovany u Čermné a Lešná                    
u Valašského Meziříčí. Byl nejstarší ze tří bratrů, všichni byli římsko - katoličtí faráři. Na 
společné fotografii jsou se svým otcem. Josef sloužil většinu života na faře v Lešné. Měl  
značný technický talent, který nemohl jako farář plně rozvinout. Říkalo se, že se minul 
povoláním. Byl to pokrokový člověk, zajímal se o nové věci, již v té době vlastnil pračku, 
ledničku a také auto. Jednu místnost měl upravenou jako dílnu a v ní opravoval a stavěl 
rádia. Publikoval také několik básní, které jsou uloženy v olomoucké pobočce Zemského 
archivu Opava. Za okupace republiky byl vězněn v koncentračním táboře Dachau                    
u Mnichova. Gestapo jej zatklo v neděli 17. 10. 1941 po skončené mši svaté s 
odůvodněním: Svým počínáním může ochromit odolnost svého národa. V koncentračním 
táboře Dachau byl vězněn až do 29. 4. 1945, kdy jej osvobodili  Američané. Jeho první 
cesta vedla za rodiči. Radost a pláč při setkání nebraly konce. Dobrá zpráva byla, že se 
mohl vrátit opět do Lešné, kde působil před zatčením. Jeho farníci na něho čekali, byl pro 
ně hrdina. Koncesi pro amatérské vysílání získal v roce 1934, po válce ji obnovil v roce 
1946, ale v roce 1949 mu byla zrušena s odůvodněním, že projevuje záporný postoj 
k lidově demokratickému zřízení. Používal vysílač pro všechny KV pásma s výkonem 50 w 
a antény Zeppelin, nebo Fuchs. Měl také zařízení pro pásmo 6 m. 

 

Jan Absolon - OK2DA, (29.12.1892 - 13. 1. 1975) 

Narodil se také v Odrlicích u Olomouce, byl mladší bratr Josefa, OK2AJ. Vystudoval 
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži a v roce 1916 bohosloví v Olomouci. Do 31. 10. 
1938 byl farářem ve Staré Vsi u Rýmařova a od 1. 11. 1938 jej ustanovili farářem ve 
Valašské Polance v olomoucké arcidiecézi. Když si jel pro svůj nábytek do svého 
dřívějšího působiště ve Staré Vsi u Rýmařova, která se stala součástí Němci zabraných 
Sudet, byl gestapem zatčen a uvězněn. Propuštěn byl 26. listopadu 1938 a mohl se vrátit 
do Valašské Polanky. V roce 1944 byl jmenován konzistorním radou, tj. poradním 
orgánem arcibiskupa nebo biskupa ve věcech církevní správy. V roce 1963 byl jmenován 
arcibiskupským radou při příležitosti devět set let trvajícího biskupství v Olomouci. Ve 
farnosti Valašská Polanka sloužil až do své smrti. Povolení pro amatérské vysílání získal v 
roce 1936, po válce mu byla obnoveno v roce 1946 a v padesátých letech bezdůvodně 
zrušeno.   

 

Zdroje pro oba životopisy:                                                                                                                           
Dotazník MPT z roku 1938,                                                                                        
http://sumavakodolomouce.netstranky.cz/muj-strycek-jenik-ja.html. 

 



6                                                                                                                     Členský Zpravodaj 2/21 
 

QSL lístky OK2AJ a OK2DA : 

 

 

 



 
Členský Zpravodaj VRK 2/21                                                                                                             7 
 

 

Foto OK2AJ : 

 

 

 

Nezapomeňte v červnu na závod s ručními klíči ! 

 

 



 
8                                                                                                             Členský Zpravodaj VRK 2/21 
 

Schema vysilače OK2AJ : 

 

 

Psali jsme před dvaceti lety v členském Zpravodaji VRK č.1 z roku 2001 na straně 11: 

Zdražení poštovného. 

Od 1.ledna 2001 se zdražuje poštovné a zároveň se ruší snížené poštovné novinového rozesílání, 
které jsme využívali. Musíme tedy posílat Zpravodaj v obálkách A6 a za plné poštovné. Z toho 
důvodu budou mít jen 12 stránek, což jsou tři strany A4, které se vejdou do dopisu pod 20 gramů. 
V obálce A5 by jen poštovné stálo 9 Kč ! Více stránek by bylo již podstatně dražší. Pokud tisk 
Zpravodaje bude cenově přijatelný, vydržíme ještě nějakou chvíli. Zatím nevíme, zda nezdraží 
ještě i tiskárna. Členský příspěvek VRK nebudeme zdražovat i když  k tomuto nepopulárnímu 
kroku přistoupil na příklad ČRK a další kluby. Uvidíme co přinese budoucnost. 

Poznámka : 

Díky  vývoji situace v současné době posíláme Členský Zpravodaj v obálce C5 s poštovným 19 Kč 
do České republiky a za 39 Kč do zemí evropských zpravidla v osmistránkové podobě , ale v této 
papírové podobě jen asi třetině členů, značné finanční prostředky nám zachránilo rozesílání 
elektronickou cestou e-mailem v podobě pdf souboru. 

S úbytkem členů a jejich aktivity se zmenšil i počet příspěvků do časopisu. Přivítal bych nějaký ten 
článeček pro oživení „sortimentu“. Při této příležitosti bych chtěl poděkovat Lacovi, OK1AD za 
články o předválečných radioamatérech. 

Zároveň mi dovolte, abych Vám popřál zdraví, pohodu a brzký konec kovidových omezení. 

           Aleš, OK2AIS. 

 


